anılmıştır. Bu dönemlerde bu ilim hakkında gelişme kaydeden konuları ve bunlarla imtiyaz eden âlimleri

şöyle ele almak mümkündür. Bu dönemlerin ilki belâgat ilminin kayda geçtiği ve ilim hakkında

değerlendirmelerin yapıldığı dönemdir. Bu dönemin öncüleri arasında Ebû Übeyde (208/823), Câhiz

(255/868) ve İbn Küteybe (276/889) gibi isimler yer alır. İkinci dönem ilmi ve debi çalışmalara önem

verilen bir dönemdir. Bu dönemde Kur’an ilmi çalışmalarına önem verilmiş ve bununla ilgili dil çalışmaları

yapılmıştır. Bu çalışmaları yapanların arasında Rummânî (386/996), Bakillânî (403/1012) ve Hattâbî

(388/998) gibi isimler yer alır. Yine bu dönemde edebi çalışmalara öncelik vermiştir. Küdâme b. Ca‘fer

(337/948), Abdullâh b. Mu‘tez (296/908) ve Ebû Hilâl el-Askerî (395/1004) gibi isimler bu dönemde edebi

çalışmalara öncülük eden isimlerdir. Bir sonraki üçüncü dönem belagat ilminin tesis edilip geliştiği, yeni ve

farklı metot ve üslupların kullanıldığı dönemdir. Bu dönemin en büyük temsilcisi ve bu belâgatçıların

öncüsü Abdülkâhir el-Cürcânî’dir (471/1078-79). Dördüncü bir dönem ise her ne kadar İbn Ebî İsba‘

(654/1256) gibi alimler tarafından eski gelenek takip edilse de bu dönemde artık belâgat ilmi tekamüle

ermiş, ıstılahlar yerine oturmuş ve bu ilmin nihai çerçevesi çizilmiştir. Bu dönemin en büyük temsilcileri

Sekkâkî (626/1228) ve öğrencisi Kazvînî’dir (739/1338), İbn Esîr (6371239) Hâzım Kartâcinnî (684/1285)

ve Yahyâ b. Hamza el-Alevî’dir (749/1348).

Belâgat ilminin gelişmesi hakkındaki yapılacak çalışmalar mutlaka geçen dönemlerdeki bu çalışmalardan

esinlenmiş ve istifade edilmiştir. Abdülkâhir el-Cürcânî ve bu dönem belâgat ilminin ekseni kabul edilmiş

ve bu dönemde belâgat ilminde takip edilen üslup diğer dönemler için örnek teşkil etmiştir.

Örneğin

Kazvînî, hocası Sekkâkî’nin ele aldığı Miftâḣü’l-‘ulûm adlı eseri hakkında şunları söylemiştir: Bu kitap

şimdiye kadar belâgat ilmi hakkında yazılmış en kapsamlı kitap olmasına rağmen, içinde birçok düğümlü

söylemler, fuzuli kelam ve gereksiz uzatmaları barındırmaktadır.2 İbn Zemlekânî (727/1327) ise, konuyla

ilgili şunları belirtmiştir; “beyân ilmi, ilimlerin en üstünü ve en kıymetlisi olmasına karşın barındırdığı

düğüm ve kapalılık onu unutulmaya ve terk edilmeye mahkûm etmiştir.”3 Bu konuda söz söyleyen diğer bir

isim ise Yahyâ b. Hamza el-Alevî’dir.

Yine diğer bir belagatçı, Abdülkâhir el-Cürcânî’dir. Cürcânî, iyi bir kelamcı

olmakla birlikte münazara konularına vakıf bir isimdir. Fahreddîn er-Râzî (60671210) ise, dönemin en

meşhur kelamcısı kabul edilmiştir. Sekkâkî ise, hem usul ilminde mahir, hem de kelamcı ve felsefeci bir

isimdir. Yine, Kazvînî ve Taftâzânî (792/1390) de iyi bir kelamcıdır. Hâzım Kartâcinnî ise diğerleri gibi iyi

bir kelamcı olup, Aristo’nun felsefesiyle yakın ilgilidir. Yahyâ b. Hamza el-Alevî ise, kendi döneminde

birçok kelamî tartışmalara girmiş iyi bir felsefecidir.6 Buraya kadar, kelam ve felsefe ilmiyle ilgili en

önemli belagatçıları zikretmeye çalıştık.

üslup, belagattta kapalılığa ve düğümlenmeye sebebiyet vermiştir.9

2.2. Belâğatçıların Birçoğunun Arap Asıllı Olmaması

Belâgat ilminin kapalılığına ve düğümlenmesine sebebiyet veren harici sebeplerden biri de, belâgatçılardan

birçoğunun Arap asıllı olmamasıdır. İbn Haldûn (780/1378-79), Muḳaddime adlı eserinde, bu duruma şöyle

dikkat çekmiştir: “İslam tarihindeki âlimlerin birçoğu, Arap asıllı olmayan acemlerden oluşur. Onlar, Arap

diyarlarına yakın yerlerde ikamet etmişlerdir. Acemler, Arap dili bozulmaya başlayınca, nahiv ilmiyle ilgili

kuralların konmasına ihtiyaç duyan kimselerdir. Bununla birlikte, şer‘î ilimlerden hüküm çıkarma, delil

gösterme ve kıyas yapma gibi temel kurallar da meleke haline gelmeye başlamıştır. Bu acemler, Arap

dilinin kurallarını gösteren başka ilimlere de ihtiyaç duymuşlardır. Bidat ve ilhâdın çok olduğu bu

dönemlerde, İslam akidesinin temelini oluşturan kuralları öğrenmişlerdir.10 İbn Haldûn, aynı şekilde bu

olumsuz durumun dile olan yansımasına işaret etmiş ve şöyle özetlemiştir; “Acemlerin dilinden sirayet

eden kelam, Arap dilindeki meramı anlatmakta yetersizdir.”11

Sehl b. Hârûn (215/830), Câhiz, Küdâme b. Ca‘fer, Abdülkâhir el-Cürcânî, Zemahşerî (538/1144),

Sekkâkî, Adudüddîn el-Îcî (756/1355), Taftâzânî, Seyyid Cürcânî, Fenârî gibi pek çok Arap belagatçı, Arap

5 Şevki Dayf, el-Belâğa teṭavvur ve târîḫ, Dârü’l-Ma‘ârif, Kahire, t.y., s. 272, 273.
6 Emîn Hûlî, Menâhic tecdîd fi’n-naḣv ve’l-belâğa ve’t-tefsîr, Dârü’l-Ma‘rife, Kahire, 1961, s. 130.
7 Câhiz, Ebû Osmân Amr b.

dilini ve edebiyatını etkilediğini söylemek yanlış değildir. Fakat bu durumun, Arap dilini ve edebiyatını

tam bir uzlete dönüştürdüğünü ve onu tamamen yetersiz kıldığı söylenemez. Çünkü Arap dili ve edebiyatı

ilmi, tarihi ve dil ile ilgili kitaplarda mevcudiyetini korumuştur. Buna örnek olarak, Gazâlî (505/1111), Ebû

Ferec İbn Cevzî (597/1201), İbn Esîr, Takiyüddîn İbn Teymiyye (728/1328), İbn Kayyım el-Cevziyye

(751/1350), İbn Haldûn (808/1406) ve İbn Vezîr Muhammed b. İbrâhîm es-San‘ânî (840/1437 gibi isimleri

zikredebiliriz. Bunlar belâgat, edebiyat ve diğer dini ilimlerle uğraşmış kimselerdir.21

Emîn Hûlî’nin görüşlerine yapılan bu tenkitleri, önceki meşhur âlimleri töhmet altında bırakmama çabası

olarak değerlendirebiliriz. Çünkü sonraki âlimlerin yaptığı mücadeleler takdire değer kabul edilse de, Arap